
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 049/18                       14 de Março de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Conselhos Superiores - CS 03 

- Conselho de Administração - CONSAD 03 

- Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 03 

- Gabinete da Reitora - GR 07 

- Pró-Reitorias - PR 09 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 09 

- Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 10 

- Centros Acadêmicos - CA 10 

- Centro de Tecnologia - CT 10 

- Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA 11 

- Coordenação do Curso em Engenharia de Computação - CCEC 11 

- Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 11 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 11 

- Departamento de Ciência da Informação - DECIN 11 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 12 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 12 

- Departamento de Letras - DLET 12 

- Departamento de Psicologia - DPSIC 13 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 13 

- Departamento de Medicina Integrada - DMI 13 

- Departamento de Enfermagem - DENF 13 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 14 

- Centro de Biociências - CB 14 

- Departamento de Fisiologia - DFIS 15 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 15 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 15 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Conselhos Superiores - CS 

Conselho de Administração - CONSAD 

Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 

Provimento nº 010/18 - CGP, de 14 de Março de 2018. 

 

Defere, por ad referendum, remoção de servidor técnico-

administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.011460/2018-11. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Deferir, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, remoção do(a) 

servidor(a) SUZARA RAYANNE DE CASTRO SENA, SIAPE nº 1293540, cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado(a) na Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi (FACISA) para o Departamento de Geofísica. 

 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada ao 

retorno da vaga de Assistente em Administração para a Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi (FACISA). 

 

Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provimento nº 011/18 - CGP, de 14 de Março de 2018. 

 

Defere, por ad referendum, remoção de servidor técnico-

administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.049148/2017-19. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Deferir, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, remoção do(a) 

servidor(a) SERGIO ALEXANDRE CONFESSOR DO NASCIMENTO, SIAPE nº 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

1149462, cargo de DESENHISTA-PROJETISTA, lotado(a) na Superintendência de 

Comunicação para o Núcleo de Arte de Cultura. 

 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo se dará sem contrapartida 

de vaga de Assistente em Administração para a Superintendência de Comunicação. 

 

Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provimento nº 012/18 - CGP, de 14 de Março de 2018. 

 

Defere, por ad referendum, remoção de servidor técnico-

administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.060797/2017-62. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Deferir, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, remoção do(a) 

servidor(a) GILVAN BERNARDO DA COSTA, SIAPE nº 349281, cargo de ASSISTENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO, lotado(a) na Direção do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

(CCSA) para a Secretaria Administrativa da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX). 

 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo se dará sem contrapartida 

de vaga de Assistente em Administração para a Direção do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas (CCSA). 

 

Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Provimento nº 013/18 - CGP, de 14 de Março de 2018. 

 

Defere, por ad referendum, remoção de servidor técnico-

administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.010158/2018-37. 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1o Indeferir, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, remoção 

do(a) servidor(a) ALIANI COSTA DA SILVA GUIMARÃES, SIAPE nº 2355895, cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado(a) na Pró-Reitoria de Pesquisa para o 

CERES/Currais Novos. 

 

Parágrafo único. O indeferimento desta solicitação justifica-se pela não existência 

de vaga para contrapartida na lotação de destino de interesse da solicitante. 

 

Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 
 
 

Provimento nº 014/18 - CGP, de 14 de Março de 2018. 

 

Defere, por ad referendum, remoção de servidor técnico-

administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.012154/2018-93. 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1o Deferir, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, remoção do(a) 

servidor(a) TABATTA CRISTINE CHAVES DE LIMA, SIAPE nº 2335388, cargo de 

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, lotado(a) no Departamento de Línguas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas (DLLEM) para a Assessoria de Comunicação do Gabinete da 

Reitora (ASCOM). 

 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada à 

reposição da vaga, no Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas 

(DLLEM), por servidor nomeado no cargo de Assistente em Administração. 

 

Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Provimento nº 015/18 - CGP, de 14 de Março de 2018. 
 

Defere, por ad referendum, remoção de servidor técnico-

administrativo. 
 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.011778/2018-93. 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1o Deferir, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, remoção do(a) 

servidor(a) DEBORAH GALVAO PEIXOTO GUEDES, SIAPE nº 2277418, cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado(a) na Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi (FACISA) para a Diretoria de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de 

Administração (DFC/PROAD). 

 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada ao 

retorno da vaga de Assistente em Administração para a Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi (FACISA). 

 

Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 
 

 

Provimento nº 016/18 - CGP, de 14 de Março de 2018. 
 

Defere, por ad referendum, remoção de servidor técnico-

administrativo. 
 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.011796/2018-75. 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1o Deferir, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, remoção do(a) 

servidor(a) CELIO ROBERTO DE LIMA, SIAPE nº 2408338, cargo de ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, lotado(a) na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA) para 

a Diretoria de Material e Patrimônio da Pró-Reitoria de Administração (DMP/PROAD). 

 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada ao 

retorno da vaga de Assistente em Administração para a Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi (FACISA). 

 

Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Provimento nº 017/18 - CGP, de 14 de Março de 2018. 

 

Defere, por ad referendum, remoção de servidor técnico-

administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.009908/2018-28. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Indeferir, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, remoção 

do(a) servidor(a) BRENDA LEE GOMES ARAÚJO DE LIMA, SIAPE nº 1439507, cargo 

de ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE) para 

a Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor (DAS). 

 

Parágrafo único. O indeferimento informado no caput deste artigo justifica-se pela 

opção da Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor (DAS) em preencher a vaga em questão 

por meio de nomeação. 

 

Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 380/18-R, de 07 de Março de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 

197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores BRENO GUILHERME DE ARAÚJO TINOCO 

CABRAL, Professor Adjunto, matrícula n.º 2627140; HASSAN MOHAMED 

ELSANGEDY, Professor Adjunto, matrícula n.º 1989744; e EDUARDO CALDAS COSTA, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 2682821; para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título 

de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de PAULO ANDRE GOMES 

UCHOA, conforme processo n.º 23077.010751/2018-83. 

 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 381/18-R, DE 07 de Março de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 

197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores MARCOS FERNANDO MACHADO DE 

MEDEIROS, Professor Adjunto, matrícula n.º 2575537; MARIA TERESA PIRES COSTA, 

Professora Adjunta, matrícula n.º 6350673; e LILIA ASUCA SUMIYA, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 1803472; para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de HIRAN FRANCISCO BIEMENGUT, 

conforme processo n.º 23077.010745/2018-26. 

 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 382/18-R, de 07 de Março de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 

197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES, Professora 

Associada, matrícula n.º 1321136; ILANA LEMOS DE PAIVA, Professora Associada, 

matrícula n.º 1720819; e JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCÃO, Professor Titular, 

matrícula n.º 1134517; para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de MAIARA CALOMENO MARTINI, 

conforme processo n.º 23077.075990/2017-06. 

 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 169/18-PROGESP, de 12 de Março de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de 

afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

 

R E S O L V E 

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país, conforme os 

seguintes processos: 

 

1. INSTITUTO DO CÉREBRO 

 

1.1. CAMPUS DO CÉREBRO 

 

1.1.1. Processo nº 23077.013645/2018-51 – DANIEL SOARES BRANDAO, 

matrícula nº 2757422, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 

Afastamento parcial, pelo período de: 48 (quarenta e oito) meses a partir da data da 

publicação, para cursar Doutorado em Bioinformática, no Programa de Pós-Graduação em 

Bioinformática - IMD, tendo como Área/Concentração: Bioinformática, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

 

2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

2.1. DDP - COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS  

 

2.1.1. Processo nº 23077.011074/2018-11 – MARCELLA LEANDRO DA SILVA 

DE CARVALHO, matrícula nº 2204080, ocupante do cargo de Secretário Executivo, 

Afastamento integral, pelo período de 26 de março de 2018 até 26 de julho de 2018, para 

cursar Mestrado Profissional em Gestão de Processos, no Programa de Pós-Graduação em 

Gestão de Processos Institucionais, tendo como Área/Concentração: Ética e gestão de 

processos institucionais, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

 

2.2. PROGESP - ASSESSORIA TÉCNICA 

 

2.2.1. Processo nº 23077.008091/2018-71 – WALTER PEDRO SILVA JUNIOR, 

matrícula nº 1152030, ocupante do cargo de Estatístico, Afastamento integral, pelo período 

de 02 de abril de 2018 até 28 de fevereiro de 2019, para cursar Mestrado em Demografia, no 

Programa de Pós-Graduação em Demografia, tendo como Área/Concentração: Demografia, 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 177/18-PROGESP, de 14 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000464/2018-65 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a LYRENE FERNANDES DA SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1754430, lotado(a) no(a) DIMAP/CCET, com vigência a partir de 22/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 

Portaria nº 004/18 - PROPESQ, de 13 de Março de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LAWRENCE CEZAR MEDEIROS ARAUJO 

DE MOURA, Matrícula 1967777, ENGENHEIRO-AREA DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

PESQUISA, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 05 de 

Abril de 2018 a 08 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 959/2018. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pró-Reitora Substituta 

 

 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria nº 034/18 - CT, de 13 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO PIRES DE SOUZA, Matrícula 

4859773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Brasília/DF, no período de 18 de Março de 2018 a 19 de Março 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 961/2018. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Camara de Queiroz - Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA 

Coordenação do Curso em Engenharia de Computação - CCEC 

Portaria nº 001/18 - CCEC, de 05 de Fevereiro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os professores ANDERSON LUIZ DE OLIVEIRA 

CAVALCANTI, matrícula 2453033, FABIO MENEGHETTI UGULINO DE ARAUJO, 

matrícula 1451883 e SAMUEL XAVIER DE SOUZA, matrícula 1673543, todos do 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA) desta Universidade, para 

comporem a comissão de revalidação de diploma de curso de graduação emitido por 

instituição estrangeira de ensino superior do interessado Ignacio Sanchez Gendriz. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Diogo Pinheiro Fernandes Pedrosa - Coordenador 

 

 

 

Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 

Portaria nº 006/18 - DEB, de 13 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIANA BEZERRA SOARES, Matrícula 

2613423, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas 

de ensino e pesquisa, em Brasília/DF, no período de 18 de Março de 2018 a 24 de Março de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 919/2018. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe  

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciência da Informação - DECIN 

Portaria nº 003/18 - DECIN, de 14 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLA BEATRIZ MARQUES FELIPE, 

Matrícula 1306935, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em Salvador/BA, no período de 16 de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 968/2018. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe  

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 004/18 - DECIN, de 14 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LAERTE ADLER RIBEIRO DE LIMA, 

Matrícula 1987801, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Condado/PE, no período de 09 de Março de 2018 a 10 de Março 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 794/2018. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe  

 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 017/18-CCET, de 14 de Março de 2018. 

 

A Vice-Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1.882/2015-R, de 01-10-2015; e de acordo com o Edital 01/2018-

PPGCEP/UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Designar os Professores Vanessa Cristina Santanna, mat. 1531209, Djalma Ribeiro 

da Silva, mat. 348475, Adrião Duarte Dória Neto, mat. 347628, Suzana Nóbrega de 

Medeiros, mat. 1675199, para, sob a presidência da primeira, constituir a Comissão de 

Avaliação dos Pedidos de Credenciamento e Recredenciamento de Docentes do Programa 

de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia do Petróleo, de acordo com o Edital 01/2018-

PPGCEP/UFRN. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Vice-Diretora 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria nº 011/18 - DLET, de 13 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARTA APARECIDA GARCIA 

GONCALVES, Matrícula 1515458, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF, no 

período de 18 de Março de 2018 a 19 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 964/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Psicologia - DPSIC 

Portaria nº 009/18 - PSIC, de 13 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Matrícula 1205730, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, 

no período de 14 de Março de 2018 a 16 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 949/2018. 

 

(a) Magda Diniz Bezerra Dimenstein - Chefe  

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 

Portaria nº 007/18 - DMI, de 14 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIO EMILIO TEIXEIRA DOURADO 

JUNIOR, Matrícula 2553737, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

São Paulo/SP, no período de 22 de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 928/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral - Chefe 

 

 

 

 

 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria nº 011/18-DENF, de 13 de Março de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ UFRN, 

usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n 2097/2017-R, de 27 de 

setembro de 2017. 

 

R E S O L V E 

 

Designar a servidora Olganielle Gregório dos Santos Lima, mat. 2395027, lotada 

no Departamento de Enfermagem da UFRN, para atuar como secretária da Banca 

Examinadora do concurso para professor do magistério superior na área de Enfermagem em 

Saúde da Criança e do Adolescente, conforme Edital n 035/2017-PROGESP, de 31 de 

outubro de 2017. 

 

(a) Sandra Lúcia Arantes - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n.º014/18 - DEDFIS, de 14 de Março de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2532/2017-R, 17 de novembro de 2017, publicada no DOU Nº 225, de 24 de 

novembro de 2017. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Paulo Moreira Silva Dantas, mat. 2626634, Hassan 

Mohamed Elsangedy, mat. 1989744 e Arnaldo Luis Mortatti, mat. 1793257, lotados no 

Departamento de Educação Física da UFRN, para sob a presidência do primeiro 

constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor docente Eduardo 

Bodnariuc Fontes, mat. 2231794, tendo como tutor o professor Cheng Hsin Nery Chao, 

matrícula 1714450. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 008/18 – CB, de 14 de Março de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar FABIANO DE CARVALHO ARAÚJO, matrícula 2644226, Assistente 

em Administração, lotado na Secretaria do Departamento de Microbiologia e Parasitologia 

do CB, para exercer a função de TUTOR do Estágio Probatório do Servidor RAUL 

GUSTAVO DANTAS, matrícula 3010929, Assistente em Administração, localizado na 

Secretaria do Programa de Pós-graduação em Biologia Parasitária. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

  

 

 

 

Portaria nº 009/18 – CB, de 14 de Março de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar o Prof. BRUNO CAVALCANTE BELLINI, matrícula nº 1879211, Vice-

Coordenador do Programa da Pós-Graduação em Sistemática e Evolução (PPgSE) do Centro 

de Biociências (CB), para exercer a função de TUTOR do Estágio Probatório da Servidora 

GILMARA DA SILVA LIMA, matrícula nº 3012283, Assistente em Administração, 

localizada na Secretaria do Programa PPgSE. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Fisiologia - DFIS 

Portaria nº007/18 - DFIS, de 14 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FISIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVANISE CORTEZ DE SOUSA 

GUIMARAES, Matrícula 2420099, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Currais 

Novos/RN, no período de 02 de Março de 2018 a 03 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 461/2018. 

 

(a) Maricele Nascimento Barbosa - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 032/18 - FACISA, de 14 de Março de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar os servidores RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS, 

Professor Adjunto, matrícula nº 2646619, representante do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências da Reabilitação, NÚBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, Professora Adjunta, 

matrícula nº 2132107, representante do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, 

MÊRCES DE FÁTIMA DOS SANTOS SILVA, Professora Adjunta, matrícula nº 2612129, 

representante do Núcleo Básico dos Cursos de Graduação, FLÁVIO FERNANDES 

FONTES, Professor Adjunto, matrícula nº 3010599, representante do Curso de Psicologia, 

THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, Professora Adjunta, matrícula nº 2374850, 

representante do Curso de Fisioterapia, LUCIANE PAULA BATISTA ARAÚJO DE 

OLIVEIRA, Professora Adjunta, matrícula nº 2613771, representante do Curso de 

Enfermagem, KATYA ANAYA JACINTO, Professora Adjunta, matrícula nº 1760065, 

representante do Curso de Nutrição, SCHIRLEY BARBOZA DA SILVA, Técnica de 

Laboratório, matrícula nº 1980187, representante do Corpo Técnico-Administrativo, e CIRO 

MAGNUN BEZERRA E SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº 1758667, 

representante da Diretoria da Unidade Acadêmica, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão com a finalidade de revisar e apresentar proposta de alteração da 

Resolução nº 001/2014-CONFACIS, de 08 de agosto de 2014. 

 

Art. 2º. Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 19.02.2018, para 

conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 3º. Convalidar todos os atos praticados pela comissão designada pela Portaria 

nº 294/2017-FACISA, de 03 de novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 207, 

de 03 de novembro de 2017. 

 

Art. 4º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 049 14.03.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 033/18 - FACISA, de 14 de Março de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

 

Considerando a deliberação do Colegiado do Curso de Enfermagem da Unidade, 

em reunião realizada no dia 20 de fevereiro do ano corrente; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar os docentes MARIA LEONOR PAIVA DA SILVA, Professora 

Adjunta, matrícula nº 2331966, JOSÉ ADAILTON DA SILVA, Professor Assistente, 

matrícula nº 1204045, e RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA TÁVORA, Professora 

Adjunta, matrícula nº 1652946, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 

de Estágio Supervisionado do Curso de Enfermagem da FACISA pelo período de 02 (dois) 

anos, a contar de 26.02.2018. 

 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 034/18 - FACISA, de 14 de Março de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

 

Considerando o disposto no art. 51 da Resolução nº 028/2015 - CONSUNI, de 07 

de dezembro de 2015, que aprovou atualização do Regimento Interno da FACISA; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar os docentes LUIZ ALVES MORAIS FILHO, matrícula nº 

2646602, e ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, matrícula nº 2682777, e a servidora 

técnico-administrativa MARIA VALQUÍRIA DAMASCENO VASCONCELOS, matrícula 

nº 2397540, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Eleitoral com 

objetivo de elaborar as normas complementares e coordenar o processo eleitoral para 

escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Núcleo Básico dos Cursos de Graduação 

desta Unidade Acadêmica Especializada. 

 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 049  – Contém 16 páginas. 


